PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER – SEMCULT

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DEFINETIVO DE HABILITAÇÃO DO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – PNAB

A Prefeitura Municipal de Porto Franco – MA, por meio da Secretaria Municipal de

Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, torna público o Resultado Final de

Habilitação de Projetos Culturais, conforme previsto no Edital de Chamamento Público

nº 001/2025 – SEMCULT, com recursos oriundos da Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura (PNAB), instituída pela Lei nº 14.399/2022.

Após as etapas de análise de mérito cultural, habilitação documental e julgamento de

recursos, foram habilitados os projetos listados abaixo, respeitando os critérios técnicos

estabelecidos no edital, os princípios da ampla concorrência e as cotas afirmativas

destinadas a pessoas negras, indígenas e com deficiência.

Acrescenta-se que, em conformidade com o item 8 do Edital nº 001/2025 – SEMCULT, e

diante da ausência de inscritos em algumas categorias, os recursos disponíveis serão

destinados e/ou realocados para habilitar novos projetos que se encontram em conformidade

com os critérios de habilitação. Conforme previsto no edital, o remanejamento tem por

objetivo ampliar o número de contemplados, por meio da redistribuição de recursos não

utilizados em razão de ausência de inscritos, desistências e inabilitações.

                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

                      DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CTURA DE PORTO FRANCO-MA

CATEGORIA AUDIOVISUAL

CATEGORI

A

PROPONENTE PROPOSTA

O

PROPONENTE

DESEJA

CONCORRER

AS COTAS?

AV.

1
AV.2

AV.3

MÉDIA

FINAL

RESULTADO

PRELIMINAR

JUSTIFICATIVA

VÍDEO

CLIP

FLÁVIA SILVA SÁ

SANTOS

Luzes da Noite em

Porto Franco

Não, desejo concorrer às

vagas de ampla

concorrência

69 60 69 66,0  HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

VÍDEO

CLIP

FABIANA

COELHO DOS

SANTOS

Porto Franco:

Cultura em Rota

com o Turismo

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência
69 43 66 59,3 HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

VÍDEO

CLIP

JOSÉ AGAMENON

ALVES

FERNANDES

Cantor Gil

Fernandes o

Maluco

Sim, desejo concorrer às

vagas de pessoa com

deficiência

51 54 69 58,0 HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

VÍDEO

CLIP

CLAUDIONOR

FERNANDES DE

ALMEIDA

Tributo à música

Você Fugiu de

Mim - Forrozão

Tropykália

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

51

67

64

64

HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

VÍDEO

CLIP

GILSON DE

PAULA
Seretão de Luxo

Sim, desejo concorrer

às vagas de cotas

para pessoas negras

37

32

40

36,3

HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

CURTAME

TRAGEM

ANA HORTÊNCIA

MARINHO DO

EGITO ROCHA DE

MACEDO

Cartas a um velho

poeta

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

75 72 69 72  HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

CURTAME

TRAGEM
JULIMAR

OLIVEIRA DA

SILVA

Curta-metragem

Fotográfico –

Olhares de Porto

Franco

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

67 46 54 55,6 HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

CATEGORIA ARTISTAS E GRUPOS POPULARES

CATEGORI

A
PROPONENTE PROPOSTA

O PROPONENTE

DESEJA CONCORRER

AS COTAS?

AV. 1 AV.2

AV.3

MÉDIA

FINAL

RESULTADO

PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA

BUMBA

MEU BOI

Bumba Meu Boi do

Favela

Vestindo

Tradição: Novos

Figurinos para o

Bumba Meu Boi

do Favela

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

75 80 77 77,3 HABILITADA Atende aos requisitos do edital

ARTISTAS

INDIVIDUAI

S

Anatécia de Moura

Freitas
Ballet para Todos

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

69 72 75 72, HABILITADA Atende aos requisitos do edital

ARTISTAS

INDIVIDUAI

S

Elias Viana

Carvalho Silva

Dançar para

Transformar: Arte

e Movimento nas

Escolas

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

67 70 67 68,0 HABILITADA Atende aos requisitos do edital

ARTISTAS

INDIVIDUAI

S

Maria Clara

Milhomem
Além do Som

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

69 54 72 65,0 HABILITADA Atende aos requisitos do edital

CATEGORIA FEIRAS, FESTIVAIS E PUBLICAÇÃO DE LIVROS

CATEGORI

A
PROPONENTE PROPOSTA

O PROPONENTE

DESEJA

CONCORRER AS

AV. 1 AV.2

AV.3
MÉDIA

FINAL
RESULTADO

PRELIMINAR

JUSTIFICATIVA

COTAS?

FESTIVAL

CULTURA

POPULAR E

TRADICION

AIS

MARIA DA

CONCEIÇÃO

SILVA

4ª RODA DE

TAMBOR DE

PORTO FRANCO

–

ANCESTRALIDA

DE E

RESISTÊNCIA

NA BEIRA-RIO

Sim, desejo concorrer

às vagas de cotas para

pessoas negras

67

74

77

72,6 HABILITADA  Atende aos requisitos do edital

FESTIVAL

CULTURA

POPULAR E

TRADICION

AIS

CANTORAS DO

BEM

Divinas Caixas: Fé,

Voz e Tradição das

Cantoras do Bem

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

77 74

62
71,0 HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

FEIRAS

E/OU

EXPOSIÇÕE

S DE ARTE

RODRIGOS

FREITAS COELHO

2ª Mostra Tarumã

de Cinema

Sim, desejo concorrer

às vagas de cotas

para pessoas negras

75 72 72 73,0 HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

FEIRAS

E/OU

EXPOSIÇÕE

S DE ARTE

JOSINEI DE

SOUSA FEITOSA

Entre Cores e

Gentes – Arte que

Brota da Terra

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

61

46

67

58,0

HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

FEIRAS

E/OU

EXPOSIÇÕE

S DE ARTE

VALDONÊS DOS

SANTOS RIBEIRO

Exposição de Arte

– Todos pela Arte

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

58

48

64

56,6

HABILITADA

REMANEJAMENTO DE

VAGAS

PUBLICAÇÃ

O DE

LIVROS

RENATO SÉRGIO

CHAVES DE

OLIVEIRA

Entre Rabiscos e

Estrelas:

Antologia Infantil

de Porto Franco

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

70 61 61 64,0 HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

PUBLICAÇ

ÃO DE

LIVROS

ELI DA SILVA

DUARTE

ANTOLOGIA

COLETIVA DA

ALAPOFRAN –

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

60 59 58 59,0 HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

2025

PUBLICAÇ

ÃO DE

LIVROS

IDALICE GOMES

DE CASTRO
Viver o Hoje

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

67 33 63 54,3 HABILITADA Atende aos requisitos do edital.

FEIRA

LITERÁRIA
ALAPOFRAN

Projeto da

realização da

Primeira Feira

Literária e

Artística de Porto

Franco -MA –

FELIART.

Não, desejo concorrer

às vagas de ampla

concorrência

75 60 69 68 HABILITADA Atende aos requisitos do edital.